



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 092/2018
PREGÃO N.º 059/2018
ATA DE "REGISTRO DE PREÇOS" N.º 100/2018
VIGÊNCIA DE 28/09/2018 a 28/09/2019

ADJUDICATÁRIA:

RAZÃO SOCIAL	Bio Logica Distribuidora Eireli-EPP
ENDEREÇO	Rua prof. Zeldá C. Cursi Mastriani, nº265/a, Município Cambe Estado do Paraná, Quadra 03-lote 1-a, Jardim Davila CEP nº 86.182-530.
TELEFONE	(43) 3254-6426
E-MAIL	Biologica@biologicadistribuidora.com.br
CNPJ	06.175.908/0001-12
REPRESENTANTE	Luis Carlos Dos Santos

ADJUDICADORA:

RAZÃO SOCIAL	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Presidente Epitácio
ENDEREÇO	Praça Almirante Tamandaré, n.º 16-19, Presidente Epitácio, SP.
CNPJ	55.293.427/0001-17
REPRESENTANTE	Miguéias Alves de Oliveira – Secretário de Saúde

PRODUTO(S):

ITEM	Conforme Anexo I
QUANTIDADE	Conforme Anexo I
UNIDADE	Conforme Anexo I
DESCRIÇÃO	Conforme Anexo I
VALOR UNITÁRIO	Conforme Anexo I
VALOR TOTAL	R\$ 32.816,20
QUANTIDADE MÍNIMA AQUISIÇÃO/MÊS	0 (Zero)
QUANTIDADE MÁXIMA AQUISIÇÃO/MÊS	15% da quantidade total, ou maior, desde que aceite previamente pela contratada.

Presidente Epitácio, 28 de Setembro de 2018.

CONTRATADA: BIO LÓGICA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.

Testemunhas:

LUIZ ROGÉRIO BONIFÁCIO
RG: 28.539.829-5 SSP/SP
CPF: 253.607.838-85

ANA PAULA DA MOTA SOUZA
RG: 28.540.397-7 - SSP/SP
CPF: 273.338.568-28

"Joa Ribeirinha"
"O pôr do sol mais bonito do Brasil"



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 2018						
ITEM	QDE	UND	DESCRIÇÃO	MARCAS	V.U	V.T
<u>01</u>	10	KIT	ABRIDOR DE BOCA ADULTO/INFANTIL- ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE A 134°C, DESENVOLVIDO COM 100% EM SILICONE.	MAQUIRA	5,75	57,50
<u>02</u>	30	UN	APLICADOR DE DYCAL DUPLO ANGULADO, EM AÇO INOX.	LM	6,26	187,80
<u>04</u>	50	CX	AMALGAMA EM FASE DISPERSA 1 PORÇÃO - CAIXA C/ CÂPSULAS- 40% A 68% DE PRATA/ DE 27% A 32% DE ESTANHO/ 15% A 29% DE COBRE E 40% A 48% DE MERCURIO- PARTICULAS EM LIMALHA ESFERICAS DE PRATA, SEM GAMA II E SEM ZINCO . CAIXA C/ 50 CÂPSULAS C/ 400 MG.	SDI GS80	68,75	3437,50
<u>05</u>	100	UN	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL: (FRS. DE ADESIVO DE 4 ML A 5ML, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE P/ ESMALTE E DENTINA, PRIMER E ADESIVO EM UM SÓ FRASCO; SOLVENTE A BASE DE ETHANOL).	BIODINAMICA	11,00	1100,00
<u>11</u>	15	UN	ALVEOLO TOMO LUER CURVO	LM	77,30	1159,50
<u>12</u>	10	CX	BICARBONATO DE SÓDIO EXTRA-FINO – EMBALAGEM COM 15 SACHES DE 40 / COM SABOR..	MAQUIRA IRON	14,40	144,00
<u>13</u>	300	UN	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO Nº1011 A 1015.	3R	1,44	432,00
<u>14</u>	20	UN	BRUNIDOR SIMPLES Nº29, EM AÇO INOX.	LM	6,25	125,00
<u>15</u>	20	UN	BRUNIDOR SIMPLES Nº33, EM AÇO INOX.	LM	6,25	125,00
<u>16</u>	50	CX	CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE- CAIXA C/100 UNIDADES- SORTIDAS.	AG	17,25	862,50

“Joa Ribeirinha”

“O pôr do sol mais bonito do Brasil”



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

<u>17</u>	50	BL	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO-BLOCO COM 12 FOLHAS	PHARMAINOX	1,28	64,00
<u>21</u>	30	CX	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO: (CONJ. C/ 1 PASTA BASE 13GRS E 1 CATALISADORA 11 GRS, RESISTENTE A DISSOLUÇÃO ÁCIDA.COMPOSIÇÃO: PASTA BASE: ÉSTER GLÍCOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO TUNGSTATO DE CÁLCIO, OXIDO DE ZINC, COLORANTES MINERALES. PASTA CATALIZADORA: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, OXIDO DE ZINC, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEARATO DE ZINC, ETILTOLUENO SULFONAMIDA, COLORANTES MINERAIS.	TECHNEW HYDCAL	12,85	385,00
<u>22</u>	100	UN	CONDICIONADOR DENTAL GEL, CONTENDO ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%- - EMBALAGEM COM 3 UNIDADES DE 3G CADA.	BIODINAMICA ATAQUE GEL	3,60	360,00
<u>23</u>	10	FR	CLOREXIDINA 2%. FRASCO C/ 100 ML.	MAQUIRA	9,85	98,50
<u>24</u>	10	UN	COLGADURA SIMPLES UNITÁRIA, EM AÇO INOX.	TECNODENT	3,25	32,50
<u>26</u>	10	CX	CUNHA DE MADEIRA ODONTOLÓGICA PARA MATRIZ-CAIXA COM 100 UNIDADES. CORES SORTIDAS	PHARMAINOX	5,10	51,00
<u>27</u>	20	UN	CURETA GRACEY 5-6, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>28</u>	20	UN	CURETA GRACEY 7-8, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>29</u>	20	UN	CURETA GRACEY 11-12, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>30</u>	20	UN	CURETA GRACEY 13-14, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>31</u>	20	UN	CURETA MC CALL 1- 10, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>32</u>	20	UN	CURETA MC CALL 07-09, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>33</u>	20	UN	CURETA MC CALL 4-8, EM AÇO INOX.	LM	8,58	171,60
<u>35</u>	20	UN	DESLOCADOR DE MOLT SIMPLES-EM AÇO INOX PARA CIRURGIAS EM GERAL, SINDESMOTOMIA,	CASSIFLEX	12,70	254,00

"Joa Ribeirinha"

"O pôr do sol mais bonito do Brasil"



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

			DESLOCAMENTO OU DIÉRISE; COM 18 CM Nº 9.			
<u>36</u>	15	FRS	EUGENOL LIQUIDO- COMPOSIÇÃO: EUGENOL U.S. P (99 A 100,5%)- FRASCO COM 20 ML.	LYSANDA	9,45	141,75
<u>38</u>	20	UN	ESPÁTULA PARA CIMENTO SIMPLES Nº 24 EM AÇO INOX COM CABO OITAVADO	CASSIFLEX	8,05	161,00
<u>40</u>	60	UN	ESCOVA DE ROBSON PARA PROFILAXIA (CA) PLANA BRANCA OU PRETA- PLANO	PREVEN	1,40	84,00
<u>41</u>	40	UN	ESPÁTULA PARA RESINA COM PONTA DE TITÂNIO Nº 5.	LM	37,94	1517,60
<u>42</u>	20	KIT	ESPÁTULA PARA RESINA EM PLASTICO- KIT CONTANDO 3 ESPÁTULAS.	JON	14,10	282,00
<u>43</u>	60	CX	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA PASTILHA- 60 UND.	BIODINAMICA EVIPLAC	6,50	390,00
<u>44</u>	30	CX	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO LIOFILIZADA, EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO, POSSUE PODER HEMOSTÁTICO E CICATRIZANTE COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO. CAIXA COM 10 UNIDADES	MAQUIRA HEMOSPON	27,40	822,00
<u>45</u>	50	UN	ESPELHO CLÍNICO Nº5 (PLANO, C/ HASTE EM INOX, AUTOCLAVÁVEL)- UND.	PHARMAINOX	1,75	87,50
<u>46</u>	20	UN	ESCULPIDOR HOLLEMBACK EM AÇO INOX Nº 3S.	LM	6,25	125,00
<u>48</u>	20	FRS	FRASCO DE DAPPEN – PLASTICO.	MAQUIRA	2,40	48,00
<u>49</u>	50	UN	FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M C/ MARCADOR QUÍMICO.	SICAD EUROGEL	3,18	159,00
<u>50</u>	10	CX	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL ADULTO- CAIXA C/ 150 PELÍCULAS.	PROGRAD DENTIX	128,65	1286,50
<u>51</u>	20	CX	FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADO ODONTOLÓGICO AGULHADO 3.0- 4.0- COM 24 UNIDADES- 1,7 CM	TECHNEW	29,75	595,00
<u>53</u>	40	EMB	FITA MATRIZ DE POLIÉSTER EMBALAGEM CONTENDO 50 FITAS	AAF DO BRASIL	1,09	43,60

“Joa Ribeirinha”

“O pôr do sol mais bonito do Brasil”



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

			MATRIZES.			
55	15	FRS	FORMOCRESOL- FRASCO 10 ML	BIODINAMICA	4,50	67,50
56	40	UN	FLUOR GEL ACIDULADO A 1,23% F/ FLÚOR TÓPICO, SEM CORANTES. TIXOTROPICO, COM SABOR. CONTEÚDO 200 ML. TEMPO DE APLICAÇÃO 1 MINUTO.	IODONTOSUL FLUORSUL	3,84	153,60
57	15	UN	HIDROXIDO DE CALCIO PRÓ ANÁLISE/ EMBALAGEM 10 G	IODONTOSUL	3,65	54,75
58	15	FRS	IODOFORMIO PÓ- FRASCO 10 G.	BIODINAMICA	28,50	427,50
59	40	KIT	IONOMERO DE VIDRO P/ RESTAURAÇÃO- KIT PÓ E LÍQUIDO.	FGM MAXXION R	16,40	656,00
60	100	UN	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL – TAMANHOS 7,0/ 7,5 E 8,0.	TARGA LEMGRUBER LIFE PLUS	1,18	118,00
61	100	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TAMANHO PP- C/ 100.	TARGA PROCED LEMGRUBER	20,77	2077,00
63	30	KIT	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO-KIT- LÍQUIDO: (FRASCO DE LÍQUIDO C/ 15 ML, CONTENDO ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL). EUGENOL 99,5%, ACIDO ACETICO 0,5%.PÓ: (FRASCO DE PÓ C/ APROXIMADAMENTE 38 GRS. COR MARFIM). OXIDO DE ZINCO, POLIMETACRILATO DE METILO.	BIODINAMICA INTERIN	19,40	582,00
64	100	CX	MICROAPLICADORES DESCARTÁVEIS REGULAR 2 .0 mm C/ 100- CX- VALIDADE INDETERMINADA.	FGM CAVIBRUSH	7,79	779,00
66	100	CX	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA C/ ELÁSTICO 100% POLIPROPILENO C/ CLIPE NASAL REVESTIDO E DE AJUSTE FACIL. EFICIENCIA BIOLÓGICA ENTRE 90 A 99%	QUALYBLESS SSPLUS AAF DO BRASIL	6,08	608,00
67	30	RLO	MATRIZ PARA RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA- EMBALAGEM COM 1 ROLO DE 0,05X5MMX50CM	AAF DO BRASIL	0,95	28,50
69	05	FR	PARAMONOCLOFENOL CANFORADO – FRS C/ 20ML.	BIODINAMICA	5,40	27,00
70	30	UN	PASTA P/ PROFILAXIA, COM SABORES- 90 GRAMAS.	ALL PLAN PROPHY	4,45	133,50

“Joa Ribeirinha”

“O pôr do sol mais bonito do Brasil”



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

				CARE		
71	20	UN	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO EM DE AÇO INOX.	LM	6,50	130,00
72	10	UN	PORTA AMALGAMA (PLASTICO).	MAQUIRA	10,60	106,00
74	15	UN	PORTA AGULHA MATHIEU- ENTRE 10 CM À 14 CM	GOLGRAN	49,70	745,50
75	15	UN	SINDESMÓTOMO	CASSIFLEX	7,40	111,00
76	100	UN	RESINA DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA OU NANOHIBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COM CARGA INORGANICA DE 100% DE ZIRCONIA E SÍLICA, MATRIZ ORGANICA BIS GMA E TEGDMA- SERINGA COM 4 GR-CORES A2, A3 E A3,5.	TECHNEW ZIRCONFII	28,80	2880,00
77	50	UN	RESINA FLOW- RESINA FLUÍDA- SERINGA COM 1,2 G A 2 G- PONTAS APLICADORAS- CORES A2, A3 E A3,5.	BIODINAMICA MASTER FLOW	9,80	490,00
78	20	UN	RECORTADOR DE MARGEM GENGIVAL DUPLO	LM	8,15	163,00
81	50	UND	SELANTE P/ FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL POR LUZ VISÍVEL/ LIBERAÇÃO DE FLUORETO/ FACIL VERIFICAÇÃO DE RETENÇÃO- SERINGA ENTRE 1,25 GRS À 2 GRS.	ANGELUS DEFENSE CHROMA	9,44	472,00
83	20	UN	SELADORA ODONTOLÓGICA- COMPACTA E DE FÁCIL MANUSEIO; ÁREA DE SELAGEM ENTRE 25 CM À 30 CM LIVRES; BIVOLT; POTÊNCIA ENTRE 50 À 80 W.	BIOTRON SELABEM	172,66	3453,20
84	05	FRS	SOLUÇÃO DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA 12%. FRASCO COM 10 ML	BIODINAMICA CARIESTOP	12,40	62,00
85	100	CX	SUGADOR CIRURGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	2i	18,03	1803,00
87	60	UN	TAÇA DE BORRACHA P/	PREVEN	1,07	64,20

“Joa Ribeirinha”

“O pôr do sol mais bonito do Brasil”



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

			PROFILAXIA.			
88	20	UN	TESOURA CIRÚRGICA RETA FINA EM AÇO INOX- 15 CM	GOLGRAN	26,20	524,00
89	50	PCO	TIRAS DE LIXA ACABAMENTO DE RESINA C/ 150 UNIDADES	AFF DO BRASIL	5,59	279,50

CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS:

I - Os produtos embalados, os mesmos deverão conter rótulos impressos de forma clara e indelével as seguintes informações: Identificação do produto, classificação, marca do produto, nome e endereço do fabricante, identificação do técnico responsável, data de fabricação, número de registro no órgão competente e instruções de uso do produto.

II - Os produtos deverão ser entregues, sem qualquer avaria como amassados, vazamentos ou qualquer outra similar que compromete a qualidade ou aspecto do produto;

III - Todo item objeto deste certame, deverá estar de acordo com as normas/legislações regulamentares e aplicáveis aos mesmos.

IV - As marcas/Fabricante apresentadas na proposta da(s) proponente(s) vencedora(s), deverão obrigatoriamente ser as mesmas entregues após homologação e deverão obrigatoriamente cumprir com todas as exigências do Edital/Descrição do Produto.

V - Em caso de dúvidas quanto à legitimidade do produto, esta secretaria solicitará testes do produto ao órgão competente, sendo que as despesas correram por conta do contratado, conforme determina o art. 75 da Lei Federal n.º 8.666/93.

VI - Não será permitida em nenhuma das hipóteses, a entrega de produtos em desconformidade com o requisitado pelo instrumento convocatório, quer seja entrega de produto por marca similar sem autorização prévia, ou ainda produto com gramagem inferior efetuando desta forma adequações no quantitativo final a ser entregue.

VII - O envio das notas de empenho ou autorização de compra ou instrumento equivalente será feito por meio eletrônico, onde a proponente deverá acusar o recebimento do mesmo em até 24 horas após o envio, para que então passe a ser contado o prazo máximo de entrega. OBS.: caso a proponente não acuse o recebimento, o prazo de entrega será contado com início a partir da data de envio por parte da contratante.

VIII - O descritivo constante na nota de empenho é o mesmo constante no descritivo contido neste instrumento convocatório, ao passo de que serão rejeitadas notas fiscais cujos itens estejam com descrição diferente do teor deste edital, principalmente no quesito tamanho, capacidade e/ou gramagem.

“Joa Ribeirinha”

“O pôr do sol mais bonito do Brasil”



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PRESIDENTE EPITÁCIO

ESTADO DE SÃO PAULO

PAÇO MUNICIPAL "ERNESTO COSER"

PRAÇA ALMIRANTE TAMANDARÉ, Nº 16-19 – C.N.P.J. 55.293.427/0001-17

FONE/ FAX : (18) 3281-9777 CEP: 19470-000

Site: www.presidenteepitacio.sp.gov.br

Secretaria de Administração

Divisão de Licitações

IX - Todos os produtos deverão estar em conformidade com as normas da ABNT, da Vigilância Sanitária e todas as demais aplicáveis ao item/objeto a ser adquirido.

X - Constatada qualquer divergência entre o descritivo e o produto, será objeto de envio a laboratório para emissão de laudo as custas da contratante, e eventual comprovação de desconformidade será objeto de abertura de processo administrativo e aplicadas posteriormente a penalidade cabível.

XI - O atraso injustificado da entrega sujeitará a contratada a aplicação das penalidades cabíveis.

- **QUANTIDADE MINIMA DE AQUISIÇÃO:** 0 (ZERO)

- **QUANTIDADE MÁXIMA DE AQUISIÇÃO MENSAL:** 15% DA QUANTIDADE TOTAL, OU MAIOR, DESDE QUE ACEITO PREVIAMENTE PELA CONTRATADA.

Presidente Epitácio, 28 de Setembro de 2.018.

CONTRATADA: BIO LÓGICA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE

Testemunhas:

LUIZ ROGÉRIO BONIFÁCIO
RG: 28.539.829-5 SSP/SP
CPF: 253.607.838-85

ANA PAULA DA MOTA SOUZA
RG: 28.540.397-7 - SSP/SP
CPF: 273.338.568-28